
AM\918139CS.doc PE500.433v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2012/2107(DEC)

13. 11. 2012

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 30

Návrh stanoviska
Marietta Giannakou
(PE498.035v02-00)

Zvláštní zpráva č. 6/2012 (udělení absolutoria na rok 2011) – „Podpora 
Evropské unie pro turecké společenství na Kypru“ (v souladu s čl. 287 odst. 4 
druhým pododstavcem SFEU)
(2012/2107(DEC))



PE500.433v01-00 2/17 AM\918139CS.doc

CS

AM_Com_NonLegOpinion



AM\918139CS.doc 3/17 PE500.433v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Marietta Giannakou

Návrh stanoviska
Právní východisko 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

– s ohledem na nařízení Rady (ES) 
č. 389/2006 ze dne 27. února 2006,

– s ohledem na nařízení Rady (ES) 
č. 389/2006 ze dne 27. února 2006, kterým 
se vytváří nástroj finanční podpory na 
posílení hospodářského rozvoje tureckého 
společenství na Kypru,

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Hélène Flautre
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Právní východisko 1 a (nové)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

– vzhledem k tomu, že dne 24. dubna 2004 
proběhla dvě souběžná nezávislá 
referenda o návrhu OSN na „úplné 
urovnání kyperského problému“ a že 
voliči z řad kyperských Turků tento návrh 
schválili poměrem dva ku jedné;

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Marietta Giannakou

Návrh stanoviska
Právní východisko 1 a (nové)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

– s ohledem na zvláštní zprávu 



PE500.433v01-00 4/17 AM\918139CS.doc

CS

Evropského účetního dvora č. 6/2012 
nazvanou „Podpora Evropské unie pro 
turecké společenství na Kypru“,

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Willy Meyer

Návrh stanoviska
Bod odůvodnění A

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že mají-li se vytvořit 
základy pro efektivní opětovné sjednocení 
Kypru, je velmi důležité podpořit mimo 
jiné proces usmíření a budování důvěry 
mezi oběma kyperskými společenstvími;

A. vzhledem k tomu, že máme-li přispět 
k úplnému vyřešení opětovného
sjednocení Kypru, je velmi důležité 
podpořit mimo jiné proces usmíření 
a budování důvěry mezi oběma 
kyperskými společenstvími a ještě před 
přijetím takového řešení pomáhat s co 
největší hospodářskou integrací ostrova; 

Or. en

Pozměňovací návrh 5
Hélène Flautre
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod odůvodnění A

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že mají-li se vytvořit 
základy pro efektivní opětovné sjednocení 
Kypru, je velmi důležité podpořit mimo jiné 
proces usmíření a budování důvěry mezi 
oběma kyperskými společenstvími;

A. vzhledem k tomu, že mají-li se vytvořit 
základy pro efektivní opětovné sjednocení 
Kypru, je velmi důležité podpořit mimo jiné 
proces usmíření a budování důvěry mezi 
oběma kyperskými společenstvími, jakož 
i hospodářský rozvoj tureckého společenství 
na Kypru, se zvláštním důrazem na 
hospodářskou integraci ostrova, a jeho 
sladění s acquis communautaire; 
vzhledem k tomu, že je mimořádně 



AM\918139CS.doc 5/17 PE500.433v01-00

CS

důležité, aby se turecké společenství na 
Kypru přiblížilo Unii;

Or. en

Pozměňovací návrh 6
Marietta Giannakou

Návrh stanoviska
Bod odůvodnění A

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že mají-li se vytvořit 
základy pro efektivní opětovné sjednocení 
Kypru, je velmi důležité podpořit mimo 
jiné proces usmíření a budování důvěry 
mezi oběma kyperskými společenstvími;

A. vzhledem k tomu, že mají-li se vytvořit 
základy pro efektivní opětovné sjednocení 
Kypru, je velmi důležité podpořit mimo jiné 
proces usmíření a budování důvěry mezi 
oběma kyperskými společenstvími, silnou 
a pluralitní občanskou společnost 
v tureckém společenství na Kypru 
a hospodářskou integraci;

Or. en

Pozměňovací návrh 7
Graham Watson

Návrh stanoviska
Bod odůvodnění A

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že mají-li se vytvořit 
základy pro efektivní opětovné sjednocení 
Kypru, je velmi důležité podpořit mimo 
jiné proces usmíření a budování důvěry 
mezi oběma kyperskými společenstvími;

A. vzhledem k tomu, že mají-li se vytvořit 
základy pro efektivní opětovné sjednocení 
Kypru, je velmi důležité pokračovat 
v podpoře všech pěti cílů stanovených 
v článku 2 nařízení Rady (ES) 
č. 389/2006;

Or. en



PE500.433v01-00 6/17 AM\918139CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 8
Justas Vincas Paleckis

Návrh stanoviska
Bod odůvodnění A a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

Aa. vzhledem k tomu, že smyslem nařízení 
o finanční podpoře je usnadnit opětovné 
sjednocení Kypru tím, že se povzbudí 
hospodářský rozvoj tureckého společenství 
na Kypru v souladu s rozhodnutím Rady 
ze dne 26. dubna 2004 a s usnesením 
Evropského parlamentu ze dne 21. května 
2008; vzhledem k tomu, že je tedy velmi 
důležité podpořit mimo jiné všechny cíle 
uvedené v nařízení o finanční podpoře;

Or. en

Pozměňovací návrh 9
Willy Meyer

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. zdůrazňuje, že je důležité pokračovat 
v poskytování podpory tureckému 
společenství na Kypru v souladu 
s nařízením Rady;

1. zdůrazňuje, že je důležité pokračovat 
v poskytování podpory tureckému 
společenství na Kypru v souladu 
s ustanoveními nařízení Rady;

Or. en

Pozměňovací návrh 10
Marietta Giannakou

Návrh stanoviska
Bod 1



AM\918139CS.doc 7/17 PE500.433v01-00

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. zdůrazňuje, že je důležité pokračovat 
v poskytování podpory tureckému 
společenství na Kypru v souladu 
s nařízením Rady;

1. zdůrazňuje, že je důležité pokračovat 
v poskytování podpory tureckému 
společenství na Kypru v souladu 
s nařízením Rady, což konstatovala 
i Komise ve své odpovědi na zvláštní 
zprávu Účetního dvora; zastává názor, že 
v budoucnu by měly být zvýšeny 
prostředky určené na podporu usmíření, 
budování vzájemné důvěry a podporu 
občanské společnosti a že by měly být 
intenzivněji prováděny související 
programy, do nichž jsou zapojena obě 
společenství;

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Graham Watson

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. zdůrazňuje, že je důležité pokračovat 
v poskytování podpory tureckému 
společenství na Kypru v souladu 
s nařízením Rady;

1. zdůrazňuje, že je důležité pokračovat 
v poskytování podpory tureckému 
společenství na Kypru v souladu 
s nařízením Rady, které mezi cíli uvádí 
přiblížení turecké komunity na Kypru 
Unii;

Or. en

Pozměňovací návrh 12
Hélène Flautre
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 1



PE500.433v01-00 8/17 AM\918139CS.doc

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. zdůrazňuje, že je důležité pokračovat 
v poskytování podpory tureckému 
společenství na Kypru v souladu 
s nařízením Rady;

1. zdůrazňuje, že má-li se podpořit 
opětovné sjednocení Kypru, je důležité 
pokračovat v poskytování podpory 
tureckému společenství na Kypru 
v souladu s nařízením Rady;

Or. en

Pozměňovací návrh 13
Hélène Flautre
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje zejména zásadní úlohu 
Výboru pro pohřešované osoby při párání
po těchto osobách, což přispívá k usmíření 
obou komunit;

2. zdůrazňuje zejména zásadní úlohu 
projektů s účastí obou společenství (jako 
je např. úloha Výboru pro pohřešované 
osoby při pátrání po těchto osobách), které 
přispívají k usmíření obou komunit; dále 
zdůrazňuje, že je nezbytné investovat do 
projektů na budování infrastruktury 
a efektivněji spolupracovat s agenturami 
OSN a zapojovat se do jejích programů;

Or. en

Pozměňovací návrh 14
Willy Meyer

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje zejména zásadní úlohu 
Výboru pro pohřešované osoby při párání 
po těchto osobách, což přispívá k usmíření 
obou komunit;

2. zdůrazňuje zejména zásadní úlohu 
Výboru pro pohřešované osoby, jenž je 
jedním z příkladů úspěšné spolupráce 
obou společenství, neboť pátráním po 



AM\918139CS.doc 9/17 PE500.433v01-00

CS

těchto osobách přispívá k usmíření obou 
komunit;

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Marietta Giannakou

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje zejména zásadní úlohu 
Výboru pro pohřešované osoby při párání
po těchto osobách, což přispívá k usmíření 
obou komunit;

2. zdůrazňuje zejména zásadní úlohu 
Výboru pro pohřešované osoby při pátrání
po těchto osobách, což přispívá k usmíření 
obou komunit, a upozorňuje na to, že je 
nezbytné pro jeho činnost zajistit potřebné 
finanční prostředky; v této souvislosti žádá 
Evropskou komisi, aby v rámci podpory 
tohoto výboru vyzvala turecké ozbrojené 
síly, aby mu umožnily přístup do 
válečných zón;

Or. en

Pozměňovací návrh 16
Marietta Giannakou

Návrh stanoviska
Bod 2 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2a. dále zdůrazňuje, že je důležité nadále 
podporovat práci Technického výboru pro 
kulturní dědictví v zájmu obnovení 
a zachování historických a náboženských 
památek, které jsou významnou součástí 
kulturního dědictví Kypru a nedílnou 
součástí světového kulturního dědictví;

Or. en



PE500.433v01-00 10/17 AM\918139CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 17
Marietta Giannakou

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. vyzývá Komisi a kancelář EUPSO, aby 
zajistily předávání co nejvíce informací 
o výběrových řízeních pro programy 
zaměřené na usmíření a na posilování 
občanské společnosti;

3. vyzývá Komisi, aby zajistila předávání 
co nejvíce informací o výběrových řízeních 
pro programy zaměřené na usmíření a na 
posilování občanské společnosti; 
zdůrazňuje, že je zejména třeba podpořit 
programy sociálně-ekonomické integrace 
a programy na posílení žen v tureckém 
společenství na Kypru;

Or. en

Pozměňovací návrh 18
Hélène Flautre
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. vyzývá Komisi a kancelář EUPSO, aby 
zajistily předávání co nejvíce informací 
o výběrových řízeních pro programy 
zaměřené na usmíření a na posilování 
občanské společnosti;

3. vyzývá Komisi a kancelář EUPSO, aby 
zajistily předávání co nejvíce informací 
o výběrových řízeních pro programy 
zaměřené na usmíření a na posilování 
občanské společnosti; vyzývá k rozdělení 
pravomocí a k zajištění předvídatelnějšího 
financování z prostředků EU 
prostřednictvím víceletého programového 
rámce s cílem vytvořit udržitelnější 
a účinnější programy financované EU;

Or. en



AM\918139CS.doc 11/17 PE500.433v01-00

CS

Pozměňovací návrh 19
Justas Vincas Paleckis

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. připomíná, že podle odhadů je 78 % 
soukromé půdy v severní části Kypru 
právně ve vlastnictví kyperských Řeků 
a že vyřešení vlastnických práv bude mít 
zásadní význam pro podporu budoucích 
plánů na opětovné sjednocení; vyzývá 
Komisi a kancelář EUPSO, aby 
pokračovaly ve zlepšování systému 
zanášení a vyznačování práv na tuto půdu, 
aby její zákonné vlastníky mohli i nadále 
identifikovat soukromí investoři třetích 
stran;

4. bere na vědomí, že na celém ostrově 
dosud nebyla vyřešena otázka vlastnictví 
půdy, která se dotýká obou společenství na 
obou stranách hranice; vyzývá Komisi 
a kancelář EUPSO, aby pokračovaly ve 
zlepšování systému zanášení 
a vyznačování práv na tuto půdu, aby její 
zákonné vlastníky mohli i nadále 
identifikovat soukromí investoři třetích 
stran;

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Graham Watson

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. připomíná, že podle odhadů je 78 % 
soukromé půdy v severní části Kypru 
právně ve vlastnictví kyperských Řeků 
a že vyřešení vlastnických práv bude mít 
zásadní význam pro podporu budoucích 
plánů na opětovné sjednocení; vyzývá 
Komisi a kancelář EUPSO, aby 
pokračovaly ve zlepšování systému 
zanášení a vyznačování práv na tuto půdu, 
aby její zákonné vlastníky mohli i nadále 
identifikovat soukromí investoři třetích 
stran;

4. uznává, že na celém ostrově dosud 
nebyla vyřešena otázka vlastnictví půdy, 
která se dotýká společenství na obou 
stranách; vyzývá Komisi a kancelář 
EUPSO, aby pokračovaly ve zlepšování 
systému zanášení a vyznačování práv na 
tuto půdu, aby její zákonné vlastníky mohli 
i nadále identifikovat soukromí investoři 
třetích stran;

Or. en



PE500.433v01-00 12/17 AM\918139CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 21
Willy Meyer

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. připomíná, že podle odhadů je 78 % 
soukromé půdy v severní části Kypru 
právně ve vlastnictví kyperských Řeků a že 
vyřešení vlastnických práv bude mít 
zásadní význam pro podporu budoucích 
plánů na opětovné sjednocení; vyzývá 
Komisi a kancelář EUPSO, aby 
pokračovaly ve zlepšování systému 
zanášení a vyznačování práv na tuto půdu, 
aby její zákonné vlastníky mohli i nadále 
identifikovat soukromí investoři třetích 
stran;

4. připomíná, že podle odhadů je 78 % 
soukromé půdy v okupované severní části 
Kypru právně ve vlastnictví kyperských 
Řeků a že by jejich práva měly být při 
uplatňování tohoto nařízení plně 
dodržována; upozorňuje na to, že vyřešení 
vlastnických práv bude mít zásadní 
význam pro úplné vyřešení kyperského 
problému; vyzývá Komisi a kancelář 
EUPSO, aby pokračovaly ve zlepšování 
systému zanášení a vyznačování práv na 
tuto půdu, aby její zákonné vlastníky mohli 
i nadále identifikovat soukromí investoři 
třetích stran;

Or. en

Pozměňovací návrh 22
Hélène Flautre
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. připomíná, že podle odhadů je 78 % 
soukromé půdy v severní části Kypru 
právně ve vlastnictví kyperských Řeků a že 
vyřešení vlastnických práv bude mít 
zásadní význam pro podporu budoucích 
plánů na opětovné sjednocení; vyzývá 
Komisi a kancelář EUPSO, aby 
pokračovaly ve zlepšování systému 
zanášení a vyznačování práv na tuto 
půdu, aby její zákonné vlastníky mohli 

4. připomíná, že podle odhadů je 78 % 
soukromé půdy v severní části Kypru 
právně ve vlastnictví kyperských Řeků a že 
vyřešení vlastnických práv bude mít 
zásadní význam pro podporu budoucího
plánu na opětovné sjednocení; 



AM\918139CS.doc 13/17 PE500.433v01-00

CS

i nadále identifikovat soukromí investoři 
třetích stran;

Or. en

Pozměňovací návrh 23
Marietta Giannakou

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. připomíná, že podle odhadů je 78 % 
soukromé půdy v severní části Kypru 
právně ve vlastnictví kyperských Řeků a že 
vyřešení vlastnických práv bude mít 
zásadní význam pro podporu budoucích 
plánů na opětovné sjednocení; vyzývá 
Komisi a kancelář EUPSO, aby 
pokračovaly ve zlepšování systému 
zanášení a vyznačování práv na tuto 
půdu, aby její zákonné vlastníky mohli
i nadále identifikovat soukromí investoři 
třetích stran;

4. připomíná, že podle odhadů je 78 % 
soukromé půdy v severní části Kypru 
právně ve vlastnictví kyperských Řeků a že 
vyřešení vlastnických práv bude mít 
zásadní význam pro podporu budoucích 
plánů na opětovné sjednocení; vyzývá 
Komisi, aby pokračovala v ověřování 
vlastnictví této půdy, aby byla chráněna 
práva jejích zákonných majitelů;

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Hélène Flautre
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. zdůrazňuje, že v severní části ostrova je 
důležité vybudovat zařízení na odsolování 
mořské vody, mají-li být zachovány tamní 
zásoby podzemních vod, a žádá Komisi, 
aby tento projekt zachránila, aniž by byli 
uchazeči jakkoli diskriminováni na 
základě svého původu;

5. zdůrazňuje, že na severu ostrova je 
důležité vybudovat zařízení na odsolování 
mořské vody, mají-li být zachovány tamní 
zásoby podzemních vod a tak zmírněno 
hrozící sucho v důsledku 40% poklesu 
ročních srážek během posledních 30 let,
a žádá Komisi, aby tento projekt zachránila 



PE500.433v01-00 14/17 AM\918139CS.doc

CS

a nalezla takové řešení, které pomůže 
zachovat na ostrově mír;

Or. en

Pozměňovací návrh 25
Marietta Giannakou

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. zdůrazňuje, že v severní části ostrova je 
důležité vybudovat zařízení na odsolování 
mořské vody, mají-li být zachovány tamní 
zásoby podzemních vod, a žádá Komisi, 
aby tento projekt zachránila, aniž by byli 
uchazeči jakkoli diskriminováni na 
základě svého původu;

5. zdůrazňuje, že v severní části ostrova je 
důležité vybudovat zařízení na odsolování 
mořské vody, mají-li být zachovány tamní 
zásoby podzemních vod; je velmi 
znepokojen nezdarem tohoto projektu 
kvůli omezením, která řecko-kyperskému 
dodavateli uložily turecké vojenské síly;
žádá Komisi, aby Evropský parlament 
informovala o všech podobných případech 
diskriminace v rámci uskutečňovaných 
i budoucích projektů;

Or. en

Pozměňovací návrh 26
Graham Watson

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. zdůrazňuje, že v severní části ostrova je 
důležité vybudovat zařízení na odsolování 
mořské vody, mají-li být zachovány tamní 
zásoby podzemních vod, a žádá Komisi,
aby tento projekt zachránila, aniž by byli 
uchazeči jakkoli diskriminováni na 
základě svého původu;

5. zdůrazňuje, že v severní části ostrova je 
důležité vybudovat zařízení na odsolování 
mořské vody, mají-li být zachovány tamní 
zásoby podzemních vod, a žádá Komisi, 
aby tento projekt obnovila, neboť dne 
22. prosince 2011 vypršela smlouva;

Or. en



AM\918139CS.doc 15/17 PE500.433v01-00

CS

Pozměňovací návrh 27
Justas Vincas Paleckis

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6a. uznává hospodářský přínos 
případného využívání kyperských zdrojů 
energie na moři a bere na vědomí 
současné napětí mezi Tureckem a Kyprem 
kvůli využívání a pronájmu těchto zdrojů;
vyzývá obě strany, aby tento spor účinně 
vyřešily v souladu s ustanoveními Úmluvy 
OSN o mořském právu;

Or. en

Pozměňovací návrh 28
Graham Watson

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6a. vzhledem k tomu, že neexistuje 
víceletý programový rámec, uznává, že je 
obtížné efektivně spravovat všechny 
projekty, zejména projekty související 
s modernizací infrastruktury; vyzývá proto 
Komisi, aby v zájmu lepšího plánování 
bezodkladně zavedla víceletý 
mechanismus v souladu s doporučeními 
zvláštní zprávy Účetního dvora č. 6/2012 
nazvané „Podpora Evropské unie pro 
turecké společenství na Kypru“;

Or. en



PE500.433v01-00 16/17 AM\918139CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 29
Andrew Duff

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6a. zdůrazňuje, že finanční podpora 
poskytovaná podle nařízení Rady (ES) 
č. 389/2006 by měla být spojena s plněním 
samostatného nařízení o přímém 
obchodu, k jehož přijetí se EU oficiálně 
zavázala v roce 2004, s cílem podpořit 
vytváření obchodních vazeb na ostrově 
i vazeb Kypru se zbytkem EU; připomíná, 
že toto nařízení by mělo být provedeno na 
základě článku 207 SFEU;

Or. en

Pozměňovací návrh 30
Graham Watson

Návrh stanoviska
Bod 6 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6b. zdůrazňuje, že finanční podpora 
poskytovaná podle nařízení Rady (ES) 
č. 389/2006 by měla být spojena s plněním 
samostatného nařízení o přímém 
obchodu, k jehož přijetí se EU oficiálně 
zavázala v roce 2004, s cílem podpořit 
vytváření obchodních vazeb na ostrově 
i vazeb Kypru se zbytkem EU; vyzývá 
Komisi, aby předložila nový návrh, který 
otevře a usnadní přímý obchod s tureckým 
společenstvím na Kypru;

Or. en



AM\918139CS.doc 17/17 PE500.433v01-00

CS


